ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

令和３年５月７日

お 客 様 各 位

株式会社   栃 木 銀 行

取締役頭取 黒本 淳之介

お客様向け「ＷＥＢセミナー」の共同開催について

 株式会社栃木銀行（取締役頭取 黒本 淳之介）は、あいおいニッセイ同和損害保険株式会社

栃木支店（栃木支店長 加川 克仁）と連携協定の一環として共同で、下記のテーマで「ＷＥＢ

セミナー」（全４回）を開催致しますのでお知らせします。

  本セミナーは、ウィズコロナ・アフターコロナを見据えた様々な事業者様の支援の一環とし

て実施するものです。

当行は引き続き、お客様に寄り添いながら、お客様の課題に向き合い、事業継続に資する支援

に取組むことで地域経済の活性化や持続性の向上に努めてまいります。

記

１．ＷＥＢセミナーのテーマと日時

  ①中小企業向け

『２０２１年度コロナ渦における労務リスク対策セミナー』

    講師：杜若経営法律事務所 パートナー弁護士 岸田 鑑彦 氏

    日時：令和３年５月１２日（水） １５：００～１７：００

  ②介護報酬改定に対応

『新型コロナ対応とＢＣＰ策定 絶対に抑えておくべき法的ポイント徹底解説講座！』

    講師：弁護士法人かなめ 代表弁護士 畑山 浩俊 氏

    日時：令和３年５月１８日（火） １４：００～１６：００

  ③運送事業者向け

『同一労働同一賃金対策と運転職の給与制度改定について』

    講師：㈱コヤマ経営 代表取締役 小山 雅敬 氏

    日時：令和３年５月２０日（木） １４：００～１５：４５

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ
④保育所・幼稚園・認定こども園等向け

『就学前施設の事故防止・リスクマネジメント』

    講師：あいおいニッセイ同和損害保険㈱ 市場開発室 室長 堀江 健 氏

    日時：令和３年５月２６日（水） １４：００～１５：３０

２．参加費用

  無料 （但し、通信料はお客様のご負担となります。）

３．申込および閲覧方法

  パンフレットに掲載されている「QR コード」もしくは「URL」から申込フォームにアクセス

いただき、必要項目を入力、入力後にお客様のメールアドレスに閲覧 URLおよびパスワードが

届きます。セミナー当日に、送付された URLにアクセスしパスワードを入力の上、閲覧下さい。

以 上

中小企業経営者の皆様へ

□ 職場で社員がコロナに感染。会社は何をすべきか？

企業経営者の味方 戦う弁護士がリアルに語る！

□ 社内でハラスメントが発生。会社や管理職は何をすべきか？

□ コロナに感染した社員への会社の責任はあるのか？

□ 同一労働同一賃金で何をすればいいの？

 コロナ禍での感染症対策と経済活動の両立が依然として求められている中、「働き方改革」も３年目を迎えよう
としています。いよいよ本年4月から中小企業への同一労働同一賃金が施行され、22年4月からはパワハラ防止
対策が義務化されます。
 また、医療・建設・運送の3業種について設けられている時間外上限規制の猶予である24年4月まであとわず
か3年と迫ってまいりました。
 直近の労働裁判によれば、「過労死事案」で会社の責任だけでなく「取締役」個人の責任も問われた高額判例
が出され、企業を取り巻く労務リスクはますます高まっています。
 今回、使用者側に立って、日夜ご活躍されている岸田弁護士を講師にお招きし、最新の労務リスクやコロナ禍
で新たに発生している労務トラブル・休業補償問題・在宅勤務での問題について実例を盛り込み、企業経営者
目線で、対応策や予防策について解説します。

講 演 講 師

 【主な著作・執筆】
 ・労務トラブルの初動対応と解決のテクニック
 ・2019年5月成立のパワハラ対策法に対応! 事例で学ぶ
  パワハラ防止・対応の実務解説とQ&A（共著）     他 多数

杜若（かきつばた）経営法律事務所

  パートナー弁護士 岸田 鑑彦 氏

 慶應義塾大学法学部法律学科卒業 明治大学法科大学院卒業
 弁護士登録（第一東京弁護士会所属）

 企業法務。特に労働事件を使用者側に立って数多く取り扱い、

 労働組合などにも対応

受講
方法

 ※ Webex EventはCisco社が提供する世界で利用されているWebイベント用システムです。
 パソコンやタブレットで参加の方はアプリのダウンロードをせずにご覧いただけます。
 また、参加者の顔や名前は非公開のオンラインイベントで安心して参加いただけます。

Webex Eventによるオンライン配信セミナー

（水） 15:00～17:00 2021年 5月12日

対象者 経営者・管理者の皆さま

参加
無料

申込
方法

裏面のURLもしくはQRコードより
WEBにてお申し込みください。

申込
締切

こんな疑問を

解説します

□ 過労死による会社と取締役の責任はどこまで？

働き方改革セミナー第3弾

※定員になり次第締め切りとさせて
  いただく場合があります。

2021年5月12日 14:30まで

①下記URLまたは右記QRコードから申込フォームへアクセス下さい
   http://bit.do/msad-seminnar-210512
②必要事項に入力していただきましたら【送信】を押してください
  ＊ご参加には「e-mail アドレス」が必要となります
   ＊「申込コード」欄へは「ＲＣＧ０５」とご入力ください

③申込後、当日参加用のURLが記載されたメールが届きましたら登録
   完了となります
＊セミナー当日は、開催時間の30分前から接続可能です
＊開催時間の間際になると回線が込み合う可能性もございます。早めの接続を
  おすすめしております

【参加申込方法について】

Web によるお申込みをお願いします

申込締切日 2021年 5月12日 (水)

2021年 5月12日（水）開催
働き方改革セミナー第3弾
2021年度コロナ禍における労務リスク対策セミナー

弊社記入欄

＜お客様情報のお取り扱いについて＞

ご記入いただきました内容は、あいおいニッセイ同和損害保険株式会社（関連会社・提携会社・代理店・扱者含む）からの各種商品・サービスのご案内、及び各種

情報提供・運営管理に活用させていただきますのでご了承ください。

 セミナー参加方法、当日の接続方法については、下記ガイドをご参照下さい

http://adchihousousei.sakura.ne.jp/WEBEX_sannka.pdf
・録画録音やチャットでの誹謗中傷等は固く禁止させていただきます。発見された場合はご退場いただく場合も
ございます。
・本セミナーの受講にあたっての推奨環境は「WEBEX」に依存します。受講者の方のお手元のPCなどの設定
や通信環境が受信の状況に大きく影響いたします。接続ができない場合は「Webex Meetings Suite

  システム最小要件」https://help.webex.com/ja-jp/nki3xrq/Webex-Meetings-Suite-
System-Requirementsでご確認をお願いいたします。

(IA91)

支店・課支社 課・支社 課支社コード 営業担当者

代理店・扱者 代理店コード 業種

備考

お問合せ先 あいおいニッセイ同和損害保険株式会社  栃木支店 事務局  担当：小西
TEL:028-632-0529
株式会社栃木銀行              法人営業部      担当：大塚・村山
TEL:028-633-1241

https://help.webex.com/ja-jp/nki3xrq/Webex-Meetings-Suite-System-Requirements
https://help.webex.com/ja-jp/nki3xrq/Webex-Meetings-Suite-System-Requirements
https://help.webex.com/ja-jp/nki3xrq/Webex-Meetings-Suite-System-Requirements
https://help.webex.com/ja-jp/nki3xrq/Webex-Meetings-Suite-System-Requirements
https://help.webex.com/ja-jp/nki3xrq/Webex-Meetings-Suite-System-Requirements
https://help.webex.com/ja-jp/nki3xrq/Webex-Meetings-Suite-System-Requirements
https://help.webex.com/ja-jp/nki3xrq/Webex-Meetings-Suite-System-Requirements
https://help.webex.com/ja-jp/nki3xrq/Webex-Meetings-Suite-System-Requirements
https://help.webex.com/ja-jp/nki3xrq/Webex-Meetings-Suite-System-Requirements
https://help.webex.com/ja-jp/nki3xrq/Webex-Meetings-Suite-System-Requirements
https://help.webex.com/ja-jp/nki3xrq/Webex-Meetings-Suite-System-Requirements

WEBセミナー 2021年介護報酬改定に対応

    新型コロナ対応とBCP策定

絶対に抑えておくべき法的ポイント
           徹底解説講座！

日 時

定 員

2021年5月18日（火）

受 講 方 法

14:00～16:00

Webセミナー Webex Eventによるオンライン配信セミナー

弁護士法人かなめ  代表弁護士
畑山 浩俊 氏

セミナーのポイント
新型コロナ感染症、個人情報の漏洩に備えよう

個人情報が流出した！会社がしないといけないこと
予防接種って義務なの？予防接種を受けたくない
職員にどう応える？
BCPの作り方がよくわからない
BCPを作成せず感染者が出た場合の介護事業
所の法的責任とは？
訓練の実施が法的責任にどう影響を及ぼす？

①下記URLまたは右記QRコードから申込フォームへアクセス下さい
     https://tinyurl.com/WEBEX-0518
②必要事項に入力していただきましたら【送信】を押してください
  ＊ご参加には「e-mail アドレス」が必要となります
   ＊「申込コード」欄へは「ＲＣＧ０５」とご入力ください
③申込後、当日参加用のURLが記載されたメールが届きましたら登録完了となります
    セミナー当日は、開催時間の30分前から接続可能です
  開催時間の間際になると回線が込み合う可能性もございます。早めの接続をおすすめしております
 ※ Webex EventはCisco社が提供する世界で利用されているWebイベント用システムです。パソコンやタブレットで
     参加の方はアプリのダウンロードをせずにご覧いただけます。
     また、参加者の顔や名前は非公開のオンラインイベントで安心して参加いただけます。

講師

https://tinyurl.com/WEBEX-0518

講 師 紹 介

弁護士法人かなめ  代表弁護士 畑山 浩俊 氏
1986年生奈良県出身。29歳で法律事務所を設立。顧客から「超行動派
弁護士」と呼称されるなど、軽いフットワークが持ち味で 多数の企業から支持
を得ている現在３４歳の弁護士。弁護士６名、秘書５名の計１１名体制
で活動中。特化している分野は、介護・保育事業所に対するリーガルサポート、
労働トラブル対応。特に介護・保育事業所向けのオンライン月額顧問契約「か
なめねっと」 （https://kanamelaw.com/service/kaname-net）の
サービスは全国に利用者が増加している。現在、「かなめねっと」は１５都道府
県に普及中。サポートしている事業所数は１００を超える。その他、ＩＣＴを
活用して介護事故を一件でも多く減らすため、ヒヤリハットの音声入力ツール
「うさみさん」の開発なども手掛けている。現在、YouTubeチャンネル『弁護士
畑山浩俊の介護保育研究所』を運営し、無料で情報配信中。

                あいおいニッセイ同和損害保険株式会社  栃木AD倶楽部事務局  担当：小西
                 TEL 028-632-0529    E-mail:koni＠aioinissaydowa.co.jp

支店・課支社 課・支社 課支社コード 営業担当者

代理店・扱者 代理店コード 業種

備考

弊社記入欄

＜お客様情報のお取り扱いについて＞

ご記入いただきました内容は、あいおいニッセイ同和損害保険株式会社（関連会社・提携会社・代理店・扱者含む）からの各種商品・サービスのご案内、

及び各種情報提供・運営管理に活用させていただきますのでご了承ください。

 セミナー参加方法、当日の接続方法については、下記ガイドをご参照下さい

http://adchihousousei.sakura.ne.jp/WEBEX_sannka.pdf
 ・録画録音やチャットでの誹謗中傷等は固く禁止させていただきます。発見された場合はご退場いただく場合も

 ございます。
・本セミナーの受講にあたっての推奨環境は「WEBEX」に依存します。受講者の方のお手元のPCなどの設定や
 通信環境が受信の状況に大きく影響いたします。接続ができない場合は「Webex Meetings Suite システ
 ム最小要件」https://help.webex.com/ja-jp/nki3xrq/Webex-Meetings-Suite-System-Requirementsでご確認
 をお願いいたします。

お問合せ先

2021年4月の介護報酬改定に盛り込まれた新しい加算要件の中で、「BCPの策定」「リスクマネジメント管
理者の選任」や「虐待防止の研修」等々、事業者の皆様の疑問に、抑えておくべきポイントをお伝えいたしま
す！
新型コロナ対応等の感染症BCPの一番のキーポイントは感染者が出た場合に業務量が平常時よりも急増し，
それに伴い「人手が足りなくなる」という点です。
非常時の人手不足という事態にどのように備えるのかという観点が非常に重要になってきます。

新型コロナの感染拡大状況で、「ただでさえ忙しいのに、法的な問題を生じさせることでより一層人手不足に
陥る事例」も弁護士ならではの視点でお話いたします。

株式会社栃木銀行              法人営業部  担当：大塚・村山
TEL:028-633-1241    E-mail:sougyou-support@tochigibank.co.jp

https://kanamelaw.com/service/kaname-net
https://kanamelaw.com/service/kaname-net
https://kanamelaw.com/service/kaname-net
http://adchihousousei.sakura.ne.jp/WEBEX_sannka.pdf
https://help.webex.com/ja-jp/nki3xrq/Webex-Meetings-Suite-System-Requirements

運送事業者の皆さまへ

Webセミナー Webex Eventによるオンライン配信セミナー
 ※ Webex EventはCisco社が提供する世界で利用されているWebイベント用システムです。
   パソコンやタブレットで参加の方はアプリのダウンロードをせずにご覧いただけます。
   また、参加者の顔や名前は非公開のオンラインイベントで安心して参加いただけます。

受講方法

2021年 5月20日(木) 14:00～15:45

運送事業者さま限定

対象者
（ 詳しいプロフィールは裏面をご覧ください）

運送事業者さま 講師 小山 雅敬 氏  株式会社コヤマ経営
代表取締役

 コロナ渦での運送業の現状
 雇用情勢に変化の兆し
 今後の法改正に向けた準備
 運送会社の「同一労働同一賃金」対策
 どのように運転職の給与体系を見直すべきか
 業績給(歩合)導入の進め方

裏面のURLもしくはQRコードより
WEBにてお申し込みください。

●講 演 内 容● □ 申 込 方 法

□ 申 込 締 切
2021年5月20日 13:30まで

 「新型コロナウィルスの影響、残業時間の上限規制、最低賃金上昇、残業

の割増率上昇、賃金の時効延長、同一労働同一賃金」など、これからの運

送会社を取り巻く経営環境は極めて厳しい状況になると予想されます。これ

らの環境変化に向けて具体的な対策を打つことが極めて重要な状況です。

 本セミナーでは、運送会社の経営改善や賃金改定コンサルティングに

定評がある講師より、トラック運送会社における同一労働同一賃金対策と

運転職の給与制度改定の事例を具体的に説明します。賃金改定により

労働時間を削減しつつ、生産性を向上させた事例もあります。他ではなか

なか聞けない内容ですので、ぜひご視聴ください。

参加
無料

株式会社 コヤマ経営
代表取締役 小山 雅敬 氏

【参加申込方法について】

Web によるお申込みをお願いします

申込締切日 2021年 5月 20日(木)

2021年 5月20日（木）14時開催
同一労働同一賃金対策と運転職の給与制度改定について

①下記URLまたは右記QRコードから申込フォームへアクセス下さい
   http://bit.do/msad-seminnar-210520
②必要事項に入力していただきましたら【送信】を押してください
  ＊ご参加には「e-mail アドレス」が必要となります
   ＊「申込コード」欄へは「ＲＣＧ０５」とご入力ください
③申込後、当日参加用のURLが記載されたメールが届きましたら登録完了となります
    セミナー当日は、開催時間の30分前から接続可能です
  開催時間の間際になると回線が込み合う可能性もございます。早めの接続をおすすめしております

弊社記入欄

＜お客様情報のお取り扱いについて＞

ご記入いただきました内容は、あいおいニッセイ同和損害保険株式会社（関連会社・提携会社・代理店・扱者含む）からの各種商品・サービスのご案内、

及び各種情報提供・運営管理に活用させていただきますのでご了承ください。

セミナー参加方法、当日の接続方法については、下記ガイドをご参照下さい
http://adchihousousei.sakura.ne.jp/WEBEX_sannka.pdf
 ・録画録音やチャットでの誹謗中傷等は固く禁止させていただきます。発見された場合はご退場いただく場合も

 ございます。
・本セミナーの受講にあたっての推奨環境は「WEBEX」に依存します。受講者の方のお手元のPCなどの設定や
 通信環境が受信の状況に大きく影響いたします。接続ができない場合は「Webex Meetings Suite システ
 ム最小要件」https://help.webex.com/ja-jp/nki3xrq/Webex-Meetings-Suite-System-Requirementsでご確認
 をお願いいたします。

講師紹介

大阪大学経済学部卒業後都市銀行へ入行。中小企業事業団、都銀シンクタンク
で経営コンサルティング業務に従事。1991年 大手損害保険会社入社。営業推
進部部長兼経営サポートセンター長として法人開拓推進と経営支援業務に従事。
3000社以上の経営相談・研修を実施、セミナー講演も多数。
2015年 コヤマ経営開業。

支店・課支社 課・支社 課支社コード 営業担当者

代理店・扱者 代理店コード 業種

備考

〔IA16〕

お問合せ先 あいおいニッセイ同和損害保険株式会社  栃木支店 事務局  担当：小西
TEL:028-632-0529
株式会社栃木銀行               法人営業部      担当：大塚・村山
TEL:028-633-1241

http://adchihousousei.sakura.ne.jp/WEBEX_sannka.pdf
https://help.webex.com/ja-jp/nki3xrq/Webex-Meetings-Suite-System-Requirements

～上手な事故防止活動の進め方のコツ～

園長・職員の皆さまへ

保育所・幼稚園・認定こども園等向けセミナー

2019年度の就学前施設における事故件数は死亡事故を含み1,744件。（出所：内閣府・厚労省データ）
「事故のない安全な環境で子どもたちと過ごしたい」誰もがそう考えています。子どもたちが安全に過ごせる
環境を提供することは、就学前施設の基本でもあり、働く職員の皆さまの重要な役割です。

現場では、事故が起きるたびに注意が促され、毎日多忙な先生に、再発防止に向けて更に負担がか
かっています。本セミナーでは、“従来のリスクマネジメントの考え方”を一旦見直し、事故防止活動の
進め方のコツをわかりやすくお伝えすることを目的としています。効果的な事故防止活動の情報収集の
場として頂けると幸いです。

❶ 事故防止活動の大きな勘違い

❷ 防ぐべき事故と防げない事故とは？

❸ “良い事故”と“悪い事故”
❹ ヒヤリハット活動の前にやるべきコト

❺ 保護者への事故報告の仕方

あいおいニッセイ同和損害保険(株)
市場開発室 室長
子どもリスクマネジメント企画チーム  堀江 健

【講師プロフィール】
1990年 現あいおいニッセイ同和損害保険㈱に入社。
東京を中心に17年間勤務の後、福祉マーケット専門プロジェクトの
立ち上げに伴い、企画・立案を担当し、各種団体等の要請によりリ
スクマネジメントセミナーを展開。2012年より、マーケット開発部市
場開発室にて現職。

●講師

「もっと慎重に」「気を付けて」「不注意が原因で…」などと考えていませんか？

セミナーの内容

（水） 14:00～15:30
令 和 3 年

2021年

受講方法

 ※ Webex EventはCisco社が提供する世界で利用されているWebイベント用システムです。
    パソコンやタブレットで参加の方はアプリのダウンロードをせずにご覧いただけます。
    また、参加者の顔や名前は非公開のオンラインイベントですので、安心して参加いただけます。

Webセミナー Webex Eventによる
                             オンライン配信セミナー

※

5月26日

お問合せ先

あいおいニッセイ同和損害保険株式会社  栃木AD倶楽部事務局  担当：小西
TEL:028-632-0529    E-mail:koni＠aioinissaydowa.co.jp

支店・課支社 課・支社 課支社コード 営業担当者

代理店・扱者 代理店コード 業種

備考

弊社記入欄

【参加申込方法について】

Web によるお申込みをお願いします

2021年 5月 26日（水）開催
「就学前施設の事故防止・リスクマネジメント」

※本セミナーは地域AD倶楽部「保育・こどもねっと」参画企業様限定のセミナーです。
※未参画の方は、地域AD倶楽部「保育・こどもねっと」参画申込みとセミナー参加を兼ねたお申込みとなります。
【地域AD倶楽部「保育・こどもねっと」(参画無料)について】
あいおいニッセイ同和損保が情報提供・企業交流・地域貢献の3つの柱で地域に貢献する活動およびその仕組みである地域AD倶楽部に参加して
いる全国の保育事業者の皆さまが集まって作られた会のことです。
各種セミナーのご案内、保育関連ニュース(毎月)を上記アドレスに配信させていただきます。
詳しくは規約（https://www.adclub.jp/assets/files/legal/kiyaku_2019.pdf）をご覧ください。

①下記URLまたは右記QRコードから申込フォームへアクセス下さい
    https://00m.in/sKgb2
②必要事項に入力していただきましたら【送信】を押してください
  ＊ご参加には「e-mail アドレス」が必要となります
   ＊「申込コード」欄へは「RCG05」とご入力ください
③申込後、当日参加用のURLが記載されたメールが届きましたら登録完了となります
    セミナー当日は、開催時間の30分前から接続可能です
  開催時間の間際になると回線が込み合う可能性もございます。早めの接続をおすすめしております

 セミナー参加方法、当日の接続方法については、下記ガイドをご参照下さい
http://adchihousousei.sakura.ne.jp/WEBEX_sannka.pdf
 ・録画録音やチャットでの誹謗中傷等は固く禁止させていただきます。発見された場合はご退場いただく場合も

 ございます。
・本セミナーの受講にあたっての推奨環境は「WEBEX」に依存します。受講者の方のお手元のPCなどの設定や
 通信環境が受信の状況に大きく影響いたします。接続ができない場合は「Webex Meetings Suite システ
 ム最小要件」https://help.webex.com/ja-jp/nki3xrq/Webex-Meetings-Suite-System-Requirementsでご確認
 をお願いいたします。

申込締切日 2021年 5月 25日（火）

「保育・こどもねっと」のご紹介

HPは
こちら

保育事業者の皆さまのお役に立つニュースをお届けします！

法律・人事労務の相談サービス！

セミナー開催のご案内 「理事長・園長・職員向けセミナー」を
               ご提供します！

株式会社栃木銀行                法人営業部  担当：大塚・村山
TEL:028-633-1241    E-mail:sougyou-support@tochigibank.co.jp

https://www.adclub.jp/assets/files/legal/kiyaku_2019.pdf
https://00m.in/sKgb2
https://00m.in/sKgb2
http://adchihousousei.sakura.ne.jp/WEBEX_sannka.pdf
https://help.webex.com/ja-jp/nki3xrq/Webex-Meetings-Suite-System-Requirements

	02ニュースリリース（WEBセミナー共催）.pdf
	①栃銀ロゴ_210512_コロナ禍における労務リスク対策セミナーちらし
	スライド番号 1
	スライド番号 2

	②栃銀ロゴ_210518_コロナ対応とBCP策定セミナーちらし
	スライド番号 1
	スライド番号 2

	③栃銀ロゴ_210520_運送業_同一労働同一賃金対策セミナーちらし
	スライド番号 1
	スライド番号 2

	④栃銀ロゴ_210526_就学前施設のRMセミナーちらし
	スライド番号 1
	スライド番号 2